

CODICE CONCORSO 2018PAR011

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-PSI/03 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA E CLINICA BANDITA CON D.R. N. 763/2018 DEL 15.03.2018

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITA' DIDATTICA E CLINICA (se prevista)

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 3250/2018 del 19.12.2018 e composta dai:

Prof. FABIO LUCIDI presso la Facoltà di Medicina e Psicologia SSD M/PSI-03 dell'Università degli Studi di Roma-Sapienza;

Prof. AUGUSTO GNISCI presso il Dipartimento di Psicologia SSD M/PSI-03 dell'Università degli Studi della Campania – Luigi Vanvitelli;

Prof.ssa MARGHERITA PASINI presso il Dipartimento di Scienze Umane SSD M/PSI-03 dell'Università degli Studi di Verona,

a fronte di esigenze organizzative della Commissione stessa, si riunisce il giorno 13/2/2019 alle ore 10.40 presso la Presidenza della Facoltà di Medicina e Psicologia, Via dei Marsi, 78, anziché avvalersi degli strumenti telematici.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

LUCCHESI FRANCO

SPITONI GRAZIA FERNANDA

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell'attività didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca (ALLEGATO 1 AL VERBALE 2).

I Commissari prendono atto che non vi sono lavori in collaborazione dei candidati con nessuno dei Commissari e procede altresì all'analisi dei lavori.

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica di ciascun candidato, procede quindi ad una breve valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate) **(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2)**.

Tutte le valutazioni vengono allegare al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, dichiara il candidato Grazia Fernanda Spitoni vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art.24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.1 posto di Professore di Associato per il settore concorsuale 11/E1 settore scientifico-disciplinare M-PSI/03 presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica.

Il candidato sopraindicato risulta quindi selezionato per il prosieguo della procedura che prevede la delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna composizione.

La Commissione, decide riconvocarsi il giorno 28/2/2019 alle ore 17.00 avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, per via telematica, per redigere collegialmente, quale suo atto conclusivo, il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La suddetta relazione verrà stesa e, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutti i Commissari, saranno depositati presso il Settore Concorsi Personale Docente dell'Area Risorse Umane per i conseguenti adempimenti.

La seduta è tolta alle ore 14.00

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 13/2/2019

LA COMMISSIONE:

Prof. Fabio Lucidi Presidente

Prof. Augusto Gnisci Membro

Prof. Margherita Pasini Segretario

Allegato n.1 al verbale n. 2

Candidato Franco Lucchese

Profilo curriculare

Il dr. Franco Lucchese è ricercatore universitario confermato nel SSD M-PSI/03 presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica alla "Sapienza", Università di Roma. La sua attività di ricerca, che si sviluppa a partire dal 1989, è volta a individuare sinergie tra metodi di ricerca, neuroscienze, cultura della disabilità e integrazione, didattica e ricerca educativa, nel contesto delle scienze dell'informazione. Tra i suoi lavori più significativi, riporta nel curriculum 19 pubblicazioni su articoli (16 dei quali indicizzati su Scopus al momento della domanda), oltre a 2 capitoli in volumi collettanei e 4 contributi in convegni internazionali. La prima pubblicazione riportata nel curriculum è dell'anno 1997. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale come professore Associato nel Settore Concorsuale oggetto del presente bando nell'anno 2012.

La sua attività didattica è caratterizzata dallo svolgimento continuativo, nella università di appartenenza, dall'a.a. 2001/02 ad oggi di insegnamenti attinenti al SSD M-PSI/03, in particolare alla psicometria, alla metodologia della ricerca clinica, ai metodi informatici in psicometria, all'orientamento e alla riabilitazione. Relativi al settore sono anche alcuni insegnamenti tenuti in altre università (3 in tutto). All'interno della "Sapienza" ha assunto anche la responsabilità di insegnamenti di ambito psicometrico nella Scuola di Specializzazione in Valutazione psicologica e counseling, presso il Master in Ergonomia e fattori umani e nel Master per Assistente/facilitatore all'autonomia e alla comunicazione per persone con disabilità visiva e uditiva. Dal 2008 è membro di collegi docenti di dottorato di ricerca. Per quanto riguarda l'attività didattica in ambito internazionale, gli sono stati affidati due moduli (10 ore) di Metodologia del investigacion. Grado de investigacion presso l'Universidad de Extremadura (Spagna) e due moduli (8 ore) di Metodologia de la investigacion. Estadística medica all'Universidad di Isalud (Argentina). In sostanza, l'attività didattica del candidato è di lunga durata, essendo stata svolta in modo continuativo fin dal 2001, è coerente con le tematiche del SSD M-PSI/03 ed è svolta in contesti nazionali ed internazionali e su diversi livelli di docenza.

Il curriculum del dr. Lucchese è, inoltre, contrassegnato da diverse attività istituzionali-gestionali, che vanno dalla partecipazione a organi di governo, a commissioni o a gruppi di lavoro, e/o dalla responsabilità di numerosi programmi di scambio e accordi internazionali. È stato membro di numerose commissioni, tra le quali quella Valutazione di Ateneo, Studenti Stranieri (1992-97), Valutazione Attività Scientifica (VQR e SUA) (dal 2013 ad oggi) e membro della Giunta del Dipartimento di Psicologia (2001-2007). È stato inoltre responsabile scientifico di un accordo con la Slovacchia per un progetto MIUR sulla prevenzione dell'insuccesso accademico degli studenti disabili (2010-11) e referente dell'Accordo di Programma triennale tra "La Sapienza" e alcuni istituti del territorio sulla disabilità visiva. E' iscritto all'albo dei revisori scientifici presso il MIUR e responsabile del Servizio di tecnologie assistive nella sua università (dal 2015).

Il candidato ha svolto alcune attività, come coordinatore, investigator o direttore scientifico, relative ad un progetto europeo triennale, ad uno spagnolo, ad uno internazionale e ad alcuni italiani. Ha svolto collaborazioni di ricerca presso Comitato Nazionale argentino, ISTAT, alcune fondazioni, MIUR, Camera dei Deputati, Consiglio dei Ministri, Ministero del Lavoro, Salute e Politiche Sociali, Università italiane e straniere.

Il candidato è responsabile dei seguenti progetti banditi dall'ateneo di appartenenza: Facoltà (2001-03 e 2005-06), Congresso (2004) e AST (2007-08), alcuni dei quali riguardano direttamente o indirettamente tematiche psicometriche o metodologiche. Nel curriculum riporta inoltre di essere responsabile di 4 progetti basati su accordi bilaterali: 2 tra "La Sapienza" e l'Universidad I Salud (Buenos Aires) e altri 2 con l'Universidad de La Habana (Cuba). Riporta inoltre la partecipazioni a progetti di ricerca nazionali e internazionali.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il dr. Franco Lucchese è ricercatore confermato nel SSD M-PSI/03 presso il Dipartimento di Psicologia clinica e dinamica alla "Sapienza", Università di Roma. Il dr. Lucchese svolge attività di ricerca a partire dal 1989. La sua attività è volta a individuare sinergie tra metodi di ricerca, neuroscienze, cultura della disabilità e integrazione, didattica e ricerca educativa, nel contesto delle scienze dell'informazione. La sua produzione scientifica appare eterogenea e in parte riconducibile alle tematiche ricomprese nel settore disciplinare oggetto del bando. Tra i suoi lavori più significativi, riporta nel curriculum 19 pubblicazioni su articoli (16 dei quali indicizzati su Scopus al momento della domanda), oltre a due capitoli in volumi collettanei e 4 contributi in convegni internazionali. La prima pubblicazione riportata nel curriculum è dell'anno 1997. La sua attività didattica è invece caratterizzata da un continuativo svolgimento, sin dall'anno 2001, di insegnamenti pienamente attinenti al SSD M-PSI/03. Tale attività didattica si svolge a diversi livelli (corsi di studio, master, dottorato, ecc.) e ha previsto anche affidamenti presso università straniere. Ampia è anche l'attività di tipo istituzionale-gestionale caratterizzata dalla partecipazione a commissioni e gruppi di lavoro e dalla responsabilità di programmi di scambio e accordi internazionali. Ha diretto o partecipato a progetti e attività di ricerca che riguardano direttamente o indirettamente tematiche coerenti col SSD M-PSI/03. In sintesi, il suo profilo curricolare dimostra un'ampia e qualificata esperienza didattica, svolta in modo continuativo, a partire dal 2001, in insegnamenti coerenti col SSD M-PSI/03. Il profilo è, inoltre, caratterizzato da attività istituzionali-gestionali e dalla direzione e partecipazione a gruppi e a progetti di ricerca su tematiche in parte coerenti con quelle ricomprese nel settore.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Tra i suoi lavori più significativi, riporta nel curriculum 19 pubblicazioni su articoli (16 dei quali indicizzati su Scopus al momento della domanda), oltre a 2 capitoli in volumi collettanei e 4 contributi in convegni internazionali, prodotti dal 1997 fino alla presentazione della domanda. Al momento della domanda, il suo Impact Factor totale era pari a 24,198, le citazioni 192, le citazioni per prodotto medie 16,7, l'indice H 7. Complessivamente, la sua produttività scientifica risulta abbastanza elevata, con un discreto impatto sulla comunità scientifica, anche considerando gli indicatori bibliometrici attualmente in uso. I temi di ricerca risultano abbastanza congruenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Lavori in collaborazione: nelle 10 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione, tutte in collaborazione, il candidato è solo una volta primo autore. La posizione del candidato tra gli autori delle 10 pubblicazioni non permette di cogliere appieno la sua autonomia scientifica. Non tutte le 10 pubblicazioni presentate sono articoli su rivista, indicizzati su Scopus e con Impact Factor, come invece indicato dal bando. In particolare, due dei lavori presentati sono contributi in atti di convegno non indicizzati su Scopus, altri tre lavori sono pubblicati su una rivista (*la Revista infad de psicologia*) che non è indicizzata su Scopus né dotata di Impact Factor. Nei cinque articoli indicizzati su riviste con Impact Factor, tre sono pubblicati su una rivista il cui ranking, nella subject category di appartenenza, è piuttosto basso (collocandosi nel quartile inferiore). I rimanenti due lavori sono invece pubblicati su riviste di prestigio molto elevato, collocandosi nel primo quartile della subject category (fonte Scopus). I lavori in extenso affrontano tematiche differenti. Tre di essi sono articoli in lingua spagnola, uno dei quali con statistiche descrittive e un altro con tecniche multivariate di analisi dei dati. Il candidato riporta inoltre una presentazione di una ricerca in lingua italiana, due review in lingua inglese, un lavoro empirico relativo alla manipolazione di cellule e tessuti e un lavoro di ricerca empirico in lingua inglese con tecniche di analisi dei dati multivariate. Complessivamente, le ricerche empiriche presentate mostrano rigore metodologico e competenza nell'analisi dei dati. Gli altri articoli risultano parzialmente attinenti con le tematiche del SSD M-PSI/03.

Di seguito tabella riassuntiva delle 10 pubblicazioni presentate

Titolo:	Anno	Tipo	Rivista:	Scopus percentile rispetto alla Subject Category	ISI: IF	Posizione dell'autore
1) Desarrollo cognitivo y longevidad	2018	Articolo in rivista	Confinia cephalalgica	5th	0.06 (fino al 2003)	Primo/5
2) Influencia de un programa de aprendizaje socio-emocional obre la inteligencia emocional autopercebida	2018	Articolo in rivista	Confinia cephalalgica	5th	0.06 (fino al 2003)	Ultimo/5
3) Awareness of migraine in Neo-Latin countries: a study in 12 headache centers located over 7 countries.	2017	Contributo in Atti di convegno su rivista	Cephalalgia	LAVORO NON PRESENTE SU SCOPUS	abstract	16/20
4) Study of intelligence and entrepreneurial skills in political and social leaders: Success stories in extremadura (Spain)	2017	Articolo in rivista	Confinia cephalalgica	5th	0.06 (fino al 2003)	Ultimo/3
5) Psychometric test for blind adults and children, critical issues and perspectives.	2016	Articolo in rivista	Revista infad de psicologia	LAVORO NON PRESENTE SU SCOPUS	NO ISI COVERAGE	Ultimo/2
6) Un modello di ricerca evidence based sull'inclusione scolastica in italia	2016	Articolo in rivista	Revista infad de psicologia	LAVORO NON PRESENTE SU SCOPUS	NO ISI COVERAGE	Ultimo/3
7) Development of Micro Grippers for Tissue and Cell Manipulation with Direct Morphological Comparison	2015	Articolo in rivista	Micromachines	81st	2.222	10/14
8) Headache and comorbidity in children and adolescents.	2013	Articolo in rivista	Journal of headache and pain	82nd	3.586	12/13

9) Sudden Infant Dead: Reaction to Bereavement in Siblings and Mothers.	2013	Articolo in rivista	Journal of palliative care & medicine	LAVORO NON PRESENTE SU SCOPUS	NO ISI	6/7
10) Attachment, Depression and Anxiety in Children and Adolescents with Migraine.	2013	Contributo in atti di convegno pubblicato su rivista	Cephalalgia	LAVORO NON PRESENTE SU SCOPUS	Abstract	Ultimo/5

Candidata Grazia Fernanda Spitoni

Profilo curriculare

La dr.ssa Grazia Fernanda Spitoni è ricercatrice universitaria confermata nel SSD M-PSI/03 presso il Dipartimento di Psicologia alla "Sapienza", Università di Roma. La candidata svolge attività scientifica a partire dal 1999. La sua attività di ricerca si concentra sulla taratura di test neuropsicologici, in particolare modo sulla misurazione delle funzioni esecutive, sullo studio dell'analisi multivariata di dati per la misura dell'attività corticale, alle tecniche di analisi della mediazione e moderazione delle relazioni tra variabili anche in contesti di psicologia clinica. Tra i suoi lavori, riporta nel curriculum 24 articoli su riviste (21 dei quali indicizzati su Scopus al momento della domanda), 2 tarature di test, 4 capitoli in volumi collettanei, 3 libri e alcuni contributi in convegni internazionali. La prima pubblicazione riportata nel curriculum è dell'anno 2005. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale come professore Associato nel Settore Concorsuale oggetto del presente bando nell'anno 2014.

L'attività didattica è caratterizzata dallo svolgimento continuativo dall'a.a. 2005/06 ad oggi di insegnamenti attinenti al SSD M-PSI/03, prima in qualità di professore a contratto per l'insegnamento di Valutazione Neuropsicologica presso il corso di Laurea in Scienze e tecniche psicologiche presso l'Università degli Studi "G. D'Annunzio" di Chieti-Pescara dall'a.a. 2005/2006 all'a.a. 2008/09; poi dall'a.a. 2009/10 al momento del bando ha tenuto insegnamenti presso "Sapienza", Università di Roma, nello specifico Psicometria – Laboratorio; Teorie e tecniche dei test; Disegno sperimentale e statistica psicometrica in psicologia cognitiva; Teorie e tecniche dei test psicologici, Data analysis and psychological testing in cognitive neurosciences, in lingua inglese. Accanto all'attività didattica presso i corsi di laurea e laurea magistrale, si registra attività didattica specifica nel SSD M-PSI/03 anche presso due scuole di specializzazione, continuativamente dal 2015 ad oggi. Altra attività didattica è svolta presso il master di II livello in Psicologia giuridica e forense e presso la scuola di specializzazione in Neuropsicologia. In sostanza, l'attività didattica della candidata è ampia, essendo stata svolta in modo continuativo fin dal 2005, è coerente con le tematiche del SSD M-PSI/03 ed è svolta in contesti nazionali su diversi livelli di docenza.

Il curriculum della dr.ssa Spitoni è, inoltre, contrassegnato da diverse attività istituzionali-gestionali, dalla partecipazione a organi di governo, a commissioni o a gruppi di lavoro, ad attività nell'ambito del Dottorato di Ricerca e/o alla responsabilità di programmi internazionali. In particolare, la candidata dal 2016 al 2018 è stata membro della Commissione Didattica di Dipartimento in rappresentanza delle due Scuole di Specializzazione, presso il Dipartimento di Psicologia. Dal 2010 al 2018 è membro del Collegio docenti di dottorato in Neuroscienze del comportamento (ex Neuroscienze cognitive); dal 2013 al 2018, membro del collegio docenti della scuola di specializzazione in Neuropsicologia; dal 2011 al 2017 del collegio docenti della scuola di specializzazione in Valutazione psicologica e consulenza. È stata membro di commissione per alcuni concorsi presso il Dipartimento di Psicologia, per ammissione al dottorato, a scuole di specializzazione e per l'attribuzione di assegno di ricerca. Inoltre, ha fatto parte del team di esperti per la formulazione e definizione della Prova di ammissione al corso di laurea in Psicologia, dal 2014 al 2018.

La candidata ha svolto attività di coordinatore o partecipante a progetti di livello nazionale e internazionale. In particolare, oltre alla partecipazione alle attività di diversi gruppi di livello nazionale, nel curriculum della dr.ssa Spitoni vi sono esperienze di lavoro con gruppi di ricerca internazionali. Nello specifico dal 2003 al 2009 ha collaborato con il Department of Neurosciences, University of California, San Diego, US; dal 2009 al 2012 presso l'Institute of Cognitive Neurosciences & Department of Psychology, UCL, UK (in questa sede è stata anche Visiting Scholar dal 2008 al 2009, per l'approfondimento di tecniche psicometriche applicate a studi psicofisici per la valutazione della percezione tattile); dal 2010 al 2013 ha collaborato con The cognitive neuroscience lab, Bar-Ilan University, Tel Aviv; dal 2013 ad oggi con l'École polytechnique fédérale de Lausanne, Center for Neuroprosthetics, Lausanne, Switzerland.

Questa attività è testimoniata anche da alcuni finanziamenti di ricerca, ottenuti come Principal Investigator o come partecipante. In particolare, la candidata è stata responsabile dell'unità di Roma per un FIRB finanziato nel 2007. Inoltre, dichiara di essere stata membro di unità di ricerca per altri progetti finanziati da "Sapienza", Università di Roma (6 progetti), e dal Ministero della Sanità (1 progetto), dal 2007 al 2017.

Valutazione collegiale del profilo curricolare:

La dr.ssa Grazia Fernanda Spitoni è ricercatrice confermata nel SSD M-PSI/03 presso il Dipartimento di Psicologia alla "Sapienza", Università di Roma. La dott.ssa Spitoni svolge attività scientifica a partire dal 1999. La sua attività di ricerca si concentra sulla taratura di test neuropsicologici, in particolar modo sulla misurazione delle funzioni esecutive, sullo studio dell'analisi multivariata di dati per la misura dell'attività corticale, alle tecniche di analisi della mediazione e moderazione delle relazioni tra variabili anche in contesti di psicologia clinica. Tra i suoi lavori, nel curriculum riporta 24 articoli su riviste (21 dei quali indicizzati su Scopus al momento della domanda), 2 tarature di test, oltre a 4 capitoli in volumi collettanei, 3 libri e alcuni contributi in convegni internazionali. La prima pubblicazione riportata nel curriculum è dell'anno 2005. La sua produzione scientifica appare omogenea e in buona parte riconducibile alle tematiche ricomprese nel settore disciplinare oggetto del bando. La sua attività didattica è caratterizzata da uno svolgimento continuativo, sin dall'anno 2005, di insegnamenti pienamente attinenti al SSD M-PSI/03. Tale attività didattica si svolge a diversi livelli (corsi di studio, master, dottorato, specializzazione, ecc.) in ambito nazionale. Ampia è l'attività di tipo istituzionale-gestionale caratterizzata dalla partecipazione a commissioni e gruppi di lavoro. Ha diretto o partecipato a progetti e attività di ricerca che riguardano direttamente o indirettamente tematiche coerenti col SSD M-PSI/03. In sintesi, il suo profilo curricolare dimostra un'ampia e qualificata esperienza didattica, svolta in modo continuativo, a partire dal 2005, in insegnamenti coerenti col SSD M-PSI/03. Il profilo è, inoltre, caratterizzato da attività istituzionali-gestionali e dalla direzione e partecipazione a gruppi e a progetti di ricerca su tematiche sostanzialmente coerenti con quelle ricomprese nel settore.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Tra i suoi lavori, riporta nel curriculum 24 articoli su riviste (21 dei quali indicizzati su Scopus al momento della domanda), 2 tarature di test, 4 capitoli in volumi collettanei, 3 libri e alcuni contributi in convegni internazionali, prodotti dal 2005 fino alla presentazione della domanda. Al momento della domanda, il suo Impact Factor totale era pari a 85,12, le citazioni 644, le citazioni medie per prodotto 30,66, il suo indice H 10. Complessivamente, la sua produttività scientifica risulta molto elevata, con un buon impatto sulla comunità scientifica, anche considerando gli indicatori bibliometrici attualmente in uso. I temi di ricerca risultano sostanzialmente congruenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Lavori in collaborazione: la candidata risulta prima autrice in 7 delle 10 pubblicazioni presentate, tutte in collaborazione. La sua autonomia scientifica è dunque testimoniata dalla posizione della candidata nell'ordine degli autori nella maggioranza delle pubblicazioni presentate. Si tratta sempre di articoli pubblicati su riviste internazionali indicizzate su Scopus con Impact Factor. In particolare, 4 dei lavori presentati sono pubblicati su riviste il cui indice di prestigio è molto elevato (ranking nel primo e più alto quartile della subject category di appartenenza), altre 5 sono pubblicate su riviste il cui prestigio è elevato (secondo quartile), uno dei lavori è pubblicato su una rivista il cui prestigio è medio (terzo quartile) (fonte Scopus). Si tratta sempre di articoli di ricerca che prevedono analisi psicometriche per la costruzione di dati normativi, e tecniche di analisi dei dati, prevalentemente multivariate. Complessivamente, tutti i lavori presentati sono coerenti col SSD M-PSI/03 e mostrano rigore metodologico e competenza nell'analisi dei dati.

Di seguito tabella riassuntiva delle 10 pubblicazioni presentate.

Titolo:	Anno:	Tipologia	Rivista:	Scopus: percentile rispetto alla Subject Category	ISI: IF	Posizione dell'autore
1) An ecological approach to the behavioural assessment of executive functions in anorexia nervosa	2018	<i>Articolo in rivista</i>	Psychiatry Research	74th	2.223	Primo/5
2) Normative data for the Hayling and Brixton tests in an Italian population	2018	<i>Articolo in rivista</i>	Archives of Clinical Neuropsychology	73th	1.58	Primo/8
3) Obesity is associated with lack of inhibitory control and impaired heart rate variability reactivity and recovery in response to food stimuli	2017	Articolo in rivista	International Journal of Psychophysiology	73th	2.868	Primo/7
4) Caloric vestibular stimulation reduces pain and somatoparaphrenia in a severe chronic central post-stroke pain patient: A case study	2016	<i>Articolo in rivista</i>	PLoS ONE	91st	2.766	Primo/6
5) The two dimensions of the body representation in women suffering from Anorexia Nervosa	2015	Articolo in rivista	Psychiatry Research	74th	2.766	Primo/6
6) Emotional susceptibility trait modulates insula responses and functional connectivity in flavor processing	2015	Articolo in rivista	Frontiers in Behavioral Neuroscience	91st	3.138	3/8
7) Selective improvement of anosognosia for hemiplegia during transcranial direct current stimulation: A case report	2014	Articolo in rivista	Cortex	94st	4.907	6/10
8) Right but not left angular gyrus modulates the metric component of the mental body representation: a tDCS study	2013	Articolo in rivista	Experimental Brain Research	45nd	1.806	Primo/8
9) Modulation of spontaneous alpha brain rhythms using low-intensity transcranial direct-current stimulation	2013	Articolo in rivista	Frontiers in Human Neuroscience	84th	2.871	Primo/5
10) Plasticity of body representations after surgical arm elongation in an achondroplastic patient	2013	Articolo in rivista	Restorative Neurology and Neuroscience	72nd	2.101	2/8

Allegato 2 al verbale 2

CANDIDATO Dr. Franco Lucchese

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Si tratta di un ricercatore con ottima esperienza didattica nel SSD M-PSI/03, sviluppata in ambito nazionale e internazionale fin dal 2001. Il suo curriculum è contrassegnato da ampia attività istituzionale-gestionale e da una lunga esperienza nelle collaborazioni di ricerca, caratterizzata dalla partecipazione e direzione scientifica di gruppi di ricerca nazionali e internazionali in ambiti in parte attinenti col SSD M-PSI/03. La sua attività di ricerca è testimoniata da indicatori bibliometrici di produttività scientifica abbastanza elevati. Cinque dei lavori presentati ai fini della valutazione sono pubblicati su riviste indicizzate su Scopus con Impact Factor, due dei quali su riviste di elevato prestigio. I lavori presentati risultano in parte attinenti con le tematiche del SSD M-PSI/03. La qualità dei lavori appare buona, mentre l'autonomia scientifica del candidato è testimoniata da un unico lavoro a prima firma tra i 10 presentati.

CANDIDATA Dr.ssa Grazia Fernanda Spitoni

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sulla candidata)

Si tratta di una ricercatrice con ottima esperienza didattica nel SSD M-PSI/03, sviluppata fin dal 2005. Il suo curriculum è contrassegnato da ampia attività istituzionale-gestionale e da una lunga esperienza nelle collaborazioni di ricerca, caratterizzata dalla partecipazione e direzione scientifica di gruppi di ricerca nazionali e internazionali in ambiti pienamente attinenti col SSD M-PSI/03. La sua attività di ricerca è testimoniata da indicatori bibliometrici di produttività scientifica molto elevati. Tutti i lavori presentati ai fini della valutazione sono pubblicati su rivista indicizzati su Scopus con Impact Factor, nove dei quali su riviste di elevato prestigio. I lavori presentati risultano attinenti con le tematiche del SSD M-PSI/03. La qualità dei lavori appare ottima e l'autonomia scientifica della candidata è testimoniata da sette lavori a prima firma tra i 10 presentati.